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u dítěte v předškolním věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 75 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je realizace pedagogické diagnostiky školní zralosti dětí

a následná pedagogická intervence zaměřená na rozvoj oslabených dílčích funkcí.

V teoretické části jsem charakterizovala předškolní věk dítěte, uvedla poznatky

o školní zralosti a připravenosti a o přípravě dítěte na vstup do 1. třídy základní školy.

Definuji také jednotlivé percepce. Dále popisuji vývoj dětské kresby, grafomotoriku

a problematiku laterality. Na závěr teoretické části se zabývám pedagogickou

diagnostikou dítěte a jejími metodami, které jsou využívané v mateřských školách.

Praktická část obsahuje pedagogickou diagnostiku a pedagogickou intervenci dětí

předškolního věku, které vykazovaly průměrné až podprůměrné výsledky ve

vzdělávacích oblastech, jež jsou důležité pro vstup do 1. třídy základní školy. Výsledky

šetření jsou prezentovány kazuistickými studiemi.
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The aim of this thesis is the application of pedagogical diagnostics of school maturity of

a child and following pedagogical intervention focused on the development of

weakened partial functions.

In the theoretical part are defined the characteristics of a pre-school child,

knowledge of school maturity, their preparation and preparation of the child for entry

into the first grade of primary school. I also define individual perceptions. The bachelor

thesis also deals with the pedagogical diagnostics of a child and methods, which are

used in ordinary nursery schools. At the end of the theoretical part, I describe the

development of children's drawing, graphomotor, and laterality.

The practical part contains pedagogical diagnostics and pedagogical intervention of

preschool children who showed average to below-average results in educational areas

which are important for entry to the first grade of primary school. The results of the

survey are presented by case studies.
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1 Úvod

Předškolní věk je považován za velmi významnou a nejpozoruhodnější etapu celého

vývoje člověka. Významnou roli mají dovednosti, které dítě získá právě v předškolním

věku. Jsou důležité jak pro jeho osobní rozvoj, tak i pro úspěšné zahájení školní

docházky a pro celý její průběh. Mateřská škola má velmi důležitou roli, napomáhá

dítěti v jeho rozvoji.

Po absolvování střední pedagogické školy jsem se rozhodla rozšířit své vzdělání

v oboru učitelství pro mateřské školy. Proto jsem si jako téma pro svou bakalářskou

práci zvolila téma Diagnostika a možnosti stimulace rozvoje jednotlivých percepcí

u dítěte předškolního věku, abych u některých dětí dosáhla lepšího rozvoje a pomohla

jim tak v úspěšném zahájení školní docházky. Jako budoucí učitelka v MŠ bude mojí

prací děti vhodně motivovat, vést, rozvíjet a připravit je na vstup do základní školy.

Cílem bakalářské práce je realizace pedagogické diagnostiky školní zralosti

u vybrané skupiny dětí. Dále pedagogická intervence trvající deset týdnů zaměřená na

rozvoj oslabených dílčích funkcí u vybraných pěti dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se v první kapitole zabývám obecnou charakteristikou dítěte

předškolního věku, školní zralostí a připraveností, vstupem dítěte do základní školy,

základními kritérii pro vstup dítěte do základní školy, případným odkladem povinné

školní docházky. Dále jednotlivými percepcemi dítěte předškolního věku,

grafomotorikou, kresbou a lateralitou. Ve druhé kapitole popisuji pedagogickou

diagnostiku a její metody. Například metodu pozorování, anamnézu, dotazníky, atd.

Praktická část obsahuje kazuistické studie pěti dětí předškolního věku, které

vykazovaly průměrné až podprůměrné výsledky ve vzdělávacích oblastech, jež jsou

důležité pro vstup do 1. třídy základní školy. Na základě výsledků vstupní diagnostiky

jsem zpracovala stimulační vzdělávací program, který byl zaměřený na rozvoj

jednotlivých percepcí. Pomocí stimulačního vzdělávacího programu jsem s dětmi

pracovala po dobu deseti týdnů.

Závěr bakalářské práce obsahuje výstupní kontrolní diagnostiku, která prověřuje

pokroky dítěte v jednotlivých percepcích a vzdělávacích oblastech.
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Jako budoucí učitelka v mateřské škole očekávám od zpracování této bakalářské

práce prohloubení mých zkušeností a dále nalezení vhodné stimulace oslabených dílčích

funkcí dětí. Doufám, že získané poznatky a nové praktické zkušenosti využiji v mé

budoucí profesi.
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2 Teoretická část

„Výchova by měla být taková, aby to, co je nabízeno, bylo přijímáno jako cenný dar, ne

jako povinnost.“

Albert Einstein

2.1 Předškolní věk

2.1.1 Obecná charakteristika předškolního věku

Předškolní věk dítěte považujeme za velmi dynamické období, kdy je pro dítě otevřeno

mnoho rozvojových potencí a učitelka v mateřské škole má obrovskou šanci a možnost

právě k tomuto rozvoji přispět (Šmelová, 2016).

„Předškolní věk (4-6 let) je poslední fází raného dětství“ (Čačka, 1997, s. 54).

U dítěte v tomto období nejsou duševní změny bouřlivé tak moc, jako v předchozích

obdobích. Po první fázi plnosti, která je od 2 do 4 let, fyzicky dochází také k první fázi

vytahování se (5-6 let), kdy dítě nabývá více než metrové výšky. Dítě v předškolním

období dosahuje postupně lepší ovladatelnosti jemné motoriky, kdy lépe zvládá

vystřihování, kreslení, zavazování tkaniček u bot, atp. (Čačka, 1997).

Důležité v předškolním období dítěte je, aby byla dětem poskytována dostatečná

nabídka činností, která bude stimulovat či podporovat jejich dosavadní vývoj a vytvářet

adekvátní prostor k dalšímu rozvoji jejich předpokladů (Vágnerová, 2000).

V psychice dítěte dochází v tomto období k rozvoji sebeuvědomění, proto můžeme

považovat počátky utváření osobnosti dítěte za počáteční mezník tohoto období

(Klindová, Rybárová, 1974).

Za předškolní věk považujeme celé období od narození dítěte, až po vstup do

základní školy (Langmeier, Krejčířová, 1998).

Období předškolního věku trvá od 3 až do 6 let, kdy konec této fáze není určený

pouze věkem fyzickým, ale také tím, kdy dítě nastoupí do školy. Znakem, který je

charakteristický pro tento věk, je postupné vzdalování se od rodiny a zbavování se

vázanosti na rodinu, a také rozvoj aktivity, kterou už nebereme za samoúčelnou. Aby

došlo k uvolňování této závislosti, napomáhá k tomu osvojování si běžných norem

chování, znalost životních rolí, toho, jaký mají obsah, a také úroveň komunikace

(Vágnerová, 2000).
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V užším slova smyslu můžeme předškolní období nazvat „věkem mateřské školy“,

kdy ale není správné chápat je pouze z tohoto hlediska, protože je mnoho dětí, které do

mateřské školy vůbec nechodí a rodinná výchova zůstává jako základ, na kterém

mateřská škola staví a napomáhá dítěti k dalšímu rozvoji (Langmeier, Krejčířová,

1998).

U dítěte předškolního věku sílí organismus a celkově roste. Dítě díky tomu může

prokazovat lepší a větší výkony. U dítěte se rozvíjí pohyby, které se stále zdokonalují,

jsou účelnější a závisí na vědomí dítěte. Dítě si v tomto období dokáže osvojit

náročnější pohyby, u kterých je vyžadována soustředěnější pozornost a velký stupeň

koordinace.

Více intenzivněji se rozvíjejí poznávací procesy, jako je například vnímání. Vnímání

je jedním z nejdůležitějších poznávacích procesů. Dítě vnímá pomocí zraku daleko

citlivěji barvy. Další je sluchové vnímání, kdy dítě lépe rozlišuje zvuky, které doléhají

na jeho smyslový orgán. Sluchové vnímání má také důležitou úlohu, a to při vývoji řeči.

Dítě v tomto období vnímá prostor. S vnímáním času má ale dítě v tomto období stále

velké potíže a nedokáže reálně vnímat časové úseky.

Pokud jde o paměť, pro dítě předškolního věku je typická obraznost, citovost

a živelnost. Dítě si dokáže daleko lépe zapamatovat bezprostřední zážitky, než aby si

zapamatovalo slova v nějakém slovním materiálu. Z tohoto období si děti odnášejí

trvalejší vzpomínky. Paměťové procesy se u dítěte předškolního věku uskutečňují

zejména mechanicky, což znamená postihování náhodné souvislosti v obsahu

zapamatování.


[…]

Zaměření činnosti Činnosti na rozvoj percepcí Cíl činnosti

1

 Jemná motorika a

grafomotorika

 Sluchové vnímání

 Zrakové vnímání

 Pracovní list pro nácvik svislých a vodorovných čar-

„Dokresli šálu“.

 Vnímání zvuků - porovnávání neřečových zvuků

(trhání/mačkání papíru, zvonek, cinkání klíčů, přelévání

vody, tikot hodin) - dítě má zavázané oči a určuje, co slyší

za zvuk.

 Nesmyslné obrázky - „Najdi nesmyslné obrázky.“, „Proč

to tak nejde?“.

 Koordinace pohybu,

přesnost, udržení směru

 Rozvoj sluchové

diferenciace

 Rozvoj zrakového vnímání
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2

 Zrakové vnímání

 Sluchové vnímání

 Jemná motorika a

grafomotorika

 „Vyhledej jeden obrázek v řadě, který se od ostatních

něčím liší.“ (J. Klenková, H. Kolbábková, 2003)

 Rozlišení shodných a neshodných dvojic, které se liší

detailem (J. Bednářová, V. Šmardová, 2011).

 Paměťová hra: „Na výlet si s sebou vezmu…“ –

zapamatování si řady po sobě jdoucích slov.

 Pracovní list pro nácvik psaní kruhu - „Naši bílí

sněhuláci“.

 Rozvoj zrakového vnímání

 Rozvoj zrakového

rozlišování

 Rozvoj sluchové paměti

 Koordinace pohybu,

uvědomování si směru

vedení čáry

3

 Zrakové vnímání

 Sluchové vnímání

 Prostorová

orientace

 „Zapamatuj si“ – Kimova hra – „Co se schovává pod

šátkem?“

 Rytmizace – dělení slov na slabiky.

 „Ukaž, co je na obrázku nahoře, dole, uprostřed, vpravo a

vlevo“.

 Rozvoj zrakové paměti

 Rozvoj sluchové analýzy

 Rozvoj prostorové

orientace

4

 Jemná motorika +

vnímání času

 Prostorová

orientace

 „Den a noc“ - Pracovní list – omalovánka - Povídání si o

časových údajích - hodiny, dny v týdnu, měsíce, roky,

roční období + vnímání pojmů (před, po,..).

 Práce s orientací v prostoru - předložkové vazby: nahoře-

dole-nad-pod-na-v-u-vedle-za-před.

 Správný úchop pastelek,

přesnost, nepřetahování,

časová posloupnost

 Postup podle instrukcí,

rozvoj prostorové orientace
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 Vnímání času  „Můj běžný den“- seřazení časové posloupnosti.  Časová posloupnost

5

 Jemná motorika +

grafomotorika

 Zrakové vnímání

 Matematické

představy

 Jednotažky - „Zub pro zoubkovou vílu“.

 Skládání obrázků - „Hledáme druhou polovinu obrázku“.

 Mechanické počítání - „Počítání částí lidského těla“.

 Uvolnění zápěstí

 Rozvoj zrakové analýzy a

syntézy

 Rozvoj mechanického

počítání

6

 Sluchové vnímání

 Zrakové vnímání

 Jemná motorika +

grafomotorika

 Fonematické rozlišování slov - slova stejná a nestejná-

slova lišící se délkou hlásky a jednou hláskou.

 Spojování zrakového vjemu s pojmenováním a s

charakterem předmětů - např.: „Žluté jako sluníčko“.

 Pracovní list pro nácvik dolního oblouku - „Rozmrzlé

rybníky s rozbouřenou vodou“.

 Rozvoj sluchové

diferenciace

 Rozvoj zrakové

diferenciace, vnímání barev

 Rozvoj jemné motoriky,

koordinace ruky a oka

7

 Jemná motorika +

grafomotorika

 Sluchové vnímání

 Matematické

představy +

zrakové vnímání

 Pracovní list pro nácvik horního oblouku - „Ptáčkové

přilétají z teplých krajin“.

 „Jakým písmenem dané slovo začíná, jaké písmeno slyšíš

na začátku?“

 „Panáček z geometrických tvarů“ - pojmenování

geometrických tvarů a barev.

 Koordinace pohybu,

uvědomování si směru

vedené čáry

 Rozvoj sluchové analýzy a

syntézy

 Vnímání barev, rozlišování

základních barev,

rozeznání geometrických

tvarů
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8

 Sluchové vnímání

 Jemná motorika +

grafomotorika

 Řeč

 Zvuky zvířat - „Jaké zvířátko slyšíš?“

 „Ovečce je zima“ - pracovní list pro nácvik spirály.

 Aktivní a pasivní slovní zásoba - „Ukaž na obrázku

šneka“, „Najdi šneka na obrázku“.

 Rozvoj sluchové

diferenciace

 Koordinace pohybu,

přesnost, udržení směru

 Rozvoj slovní zásoby

9

 Sluchové vnímání

 Zrakové vnímání

 Jemná motorika +

grafomotorika

 „Zatoulaný rým“ - hledání slov, které se rýmují.

 „Dokresli chybějící obrázky“

 Pracovní list pro nácvik šikmé čáry - „Zahrada na jaře,

travička se zelená“.

 Rozvoj sluchové

diferenciace

 Rozvoj zrakové analýzy a

syntézy

 Přesnost, koordinace

pohybu

10

 Jemná motorika +

grafomotorika

 Sluchové vnímání

 Zrakové vnímání

 Pracovní list pro nácvik vlnovek a kliček „Na rybníku jsou

vlny“ - „Rybník plný ryb“.

 Určování slov, které začínají na dané písmeno - Svítí to na

nebi a začíná to na „S“.

 „Najdi 5 rozdílu“ - „Život u vody“.

 Koordinace pohybu ruky

po papíře, uvědomování si

směru při vedení čáry

 Rozvoj sluchové

diferenciace

 Rozvoj zrakové

diferenciace
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Příloha 18 Pracovní listy – ukázka
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