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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Vytyčení cíle práce:

Hlavní cíl práce je formulován v anotaci, v úvodu práce

a v kap.3.1 (s. 41). Dále si studentka stanovila sedm

dílčích cílů.
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
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Celková formální úprava textu:
1

2

3

4
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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 4

5

K řešení cílů BP použila studentka adekvátní metody:

Anamnestický dotazník, test dle publikace Diagnostika předškoláka (Klenková, Kolbábková),

Jiráskův test, Edfeldtův Reverzní test a Zkoušku laterality.

Výsledky šetření jsou prezentovány kazuistickými studiemi.

Použitá literatura: titulů

Včetně dvou cizojazyčných zdrojů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
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Spolupráce s vedoucí práce:
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 4

5

Práce byla průběžně konzultována. Studentka pracovala velmi zodpovědně, pečlivě, při realizaci

praktické části své práce zcela samostatně.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Cílem bakalářské práce byla realizace pedagogické diagnostiky školní zralosti dětí a následná

pedagogická intervence (trvající deset týdnů), zaměřená na rozvoj oslabených dílčích funkcí u

vybraných pěti dětí.

Na základě vstupní diagnostiky dětí studentka vytvořila pestré stimulační materiály,

realizovala pedagogickou podporu, kterou dokladovala zpracováním kazuistických studií dětí

včetně výstupní diagnostiky.

Kladné stránky práce:

• Pozorování 10 dětí,

• realizace obsáhlé vstupní a výstupní diagnostiky u 5 dětí,

• vypracování stimulačního programu (30 autorských pracovních listů),

• pedagogická intervence v rozsahu 2, 5 měsíce.

Otázka k obhajobě:

Ovlivní zkušenosti z realizace BP Vaši budoucí pedagogickou činnost? Pokud ano, jak?

V Hradci Králové, 24. 5. 2020 podpis vedoucí práce
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